标的公司依据《企业会计准则第 15 号——建造合同》之相关规定，期末根

据实际发生的成本占预计总成本的比例确认完工百分比，按合同金额乘以完工百

分比并减去前期已累计确认的收入金额的差额确认当期的收入金额，待实际与客

户结算时，将应结算金额自存货－工程结算转至应收账款，收到客户回款后，冲

减应收账款。

（2）风险提示

客户或总承包方一般根据工程进度分阶段或分期进行结算并支付工程款，公

司则根据依据《企业会计准则第 15 号——建造合同》相关规定，根据已累计实

际发生的成本占预计总成本的比例确认完工进度，同时按照完工进度确认营业收

入和营业成本，待实际与客户结算时，将应结算金额自存货-工程结算转至应收

账款，收到客户回款后，冲减应收账款。因此，工程结算通常滞后于工程实际成

本的支出，形成已完工未结算款的工程施工余额（即尚未结转应收账款部分）。

由于公司完工进度与外部结算进度存在计量时间的差异，公司存在存货-工

程结算中部分尚未完成竣工验收的合同毛利得不到客户或者总承包方确认的风

险，可能对公司财务状况和经营成果产生不利影响。

风险提示已在预案（修订稿）中“第八节 风险因素”之“二、标的公司的

23

经营风险”之“（七） 工程结算的风险”中予以补充披露。

2、报告期各期末，标的公司应收账款坏账准备的计提比例如下：

金额单位：人民币万元

日期 应收账款余额 坏账准备金额 坏账计提比例（%）

2015 年 12 月 31 日 6,280.77  315.28  5.02

2016 年 12 月 31 日 8,008.96 630.34  7.87

2017 年 6 月 30 日 10,758.87  690.31  6.42

3、坏账准备计提比例对交易标的经营业绩的影响敏感性分析

（1）为对坏账准备计提比例对交易标的经营业绩影响进行敏感性分析，特

设定以下假设：

①假设报告期各期末的坏账准备综合计提比例分别在应收账款原值的基础

上数值增加或减少 1 个百分点、5 个百分点和 10 个百分点时对各期的净利润影

响；

②对标的公司经营业绩影响，未考虑所得税、扣除非经常性损益的影响；

③假设报告期内计提比例一致，故对当期净利润的影响需考虑上一年度已补

提的差值准备，即需补提的差额才是对当期经营业绩的影响金额。

（2）对报告期内各期坏账准备计提比例分析对经营业绩的影响敏感性分析：

金额单位：人民币万元

变动

方向

综合计提

比例变动

截止 2017

年 6 月 30

日应收账

款原值

变动后的

综合计提

比例

补提的坏

账准备

对标的公

司 2017 年

1－6 月经

营业绩影

响金额

标的公司

2017年 1－

6 月净利润

影响幅度

上升

1% 10,758.87 7.42% 107.59 -27.42 2,243.04 -1.22%

5% 10,758.87 11.42% 537.94 -137.10 2,243.04 -6.11%

10% 10,758.87 16.42% 1,075.89 -274.20 2,243.04 -12.22%

下降

-1% 10,758.87 5.42% -107.59 27.42 2,243.04 1.22%

-5% 10,758.87 1.42% -537.94 137.10 2,243.04 6.11%

-10% 10,758.87 - - -   2,243.04 -

金额单位：人民币万元

变动

方向

综合计提

比例上升

截止 2016

年 12 月 31

日应收账

款原值

变动后的

综合计提

比例

补提的坏

账准备

对标的公

司 2016 年

度经营业

绩影响金

标的公司

2016 年度

净利润

影响幅度

24

额

上升

1% 8,008.96 8.87% 80.09 -17.28 2,258.46 -0.77%

5% 8,008.96 12.87% 400.45 -86.41 2,258.46 -3.83%

10% 8,008.96 17.87% 800.90 -172.82 2,258.46 -7.65%

下降

-1% 8,008.96 6.87% -80.09 17.28 2,258.46 0.77%

-5% 8,008.96 2.87% -400.45 86.41 2,258.46 3.83%

-10% 8,008.96 - - - 2,258.46 -

金额单位：人民币万元

变动

方向

综合计提

比例上升

截止2015年

12 月 31 日

应收账款原

值

变动后的

综合计提

比例

补提的坏

账准备

对标的公司

2015 年度经

营业绩影响

金额

标的公司

2015 年度

净利润

影响幅度

上升

1% 6,280.77 6.02% 62.81 -12.59 1,913.46 -0.66%

5% 6,280.77 10.02% 314.04 -62.96 1,913.46 -3.29%

10% 6,280.77 15.02% 628.08 -125.93 1,913.46 -6.58%

下降

-1% 6,280.77 4.02% -62.81 12.59 1,913.46 0.66%

-5% 6,280.77 0.02% -314.04 62.96 1,913.46 3.29%

-10% 6,280.77 - - -   1,913.46 -

注：当坏账准备综合计提比例在应收账款原值的基础上降低 10 个百分点时，需要补提

的坏账准备金额导致已计提的坏账准备下降至 0，由于本假设补提的坏账准备不会为标的公

司带来收益，因此不会影响标的公司各年度净利润。

4、风险提示

虽然标的公司报告期内未发生过实际的坏账损失，但对应收款项坏账准备计

提比例的变动对标的公司报告期内净利润具有较大影响，提醒投资者关注应收账

款坏账准备计提比例的变化对标的公司净利润的影响。

风险提示已在“重大风险提示”之“二、标的公司的经营风险”之“（六）

应收账款的相关风险”中予以补充披露。

5、补充披露情况

上述内容已在预案（修订稿）“第四节 标的资产基本情况”之“八、桑达设

备最近两年及一期主要财务数据”之“（四）应收账款的平均回款期和其他结算

回款特点、应收账款坏账准备的计提比例及敏感性分析”中予以补充披露。

问题 2：历史沿革问题。预案显示，2014 年-2015 年初，交易标的经

历了分立、增资扩股、减少注册资本等事件。请你公司：（1）说明桑

达电子剥离的主要资产和负债的内容，分立新设的公司从事的主要业务，

25

是否与交易标的存在同业竞争情形；请独立财务顾问进行核查并发表明

确意见；（2）说明引入南京科中作为战略投资者的主要原因，其实际

控制人许聚顺的基本情况（比照《公开发行证券的公司信息披露内容与